<

адрес>

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

09 февраля 2017 года с. Новоселицкое

Новоселицкий районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Живницкой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания С.Н.А.,

с участием представителя ответчика - администрации муниципального образования села 

<

адрес> - М.М.А. по доверенности, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новоселицкого районного суда гражданское дело по иску А.Г.И., К.С.А., Г.И.С., Г.А.М. о признании права собственности на недвижимое имущество, 

У С Т А Н О В И Л:

А.Г.И., К.С.А., Г.И.С., Г.А.М. обратились в суд с иском о признании права собственности на недвижимое имущество, в котором просят:

1. Признать за А.Г.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, К.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, Г.И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, и Г.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, местоположение: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> доле за каждым.

2.Считать решение суда основанием регистрации права общей долевой собственности на указанный земельный участок в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

В обоснование исковых требований указано:

А.И.П., на основании постановления главы администрации Новоселицкого р-на Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ был наделен земельной долей, общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га и пастбищ 

<

данные изъяты> га. Кадастровая оценка 

<

данные изъяты> Бга, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В подтверждение возникновения права на указанную долю А.И.П. комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Новоселицкого района Ставропольского края ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство на право собственности на землю. В последующем А.И.П. ДД.ММ.ГГГГ было получено свидетельство о государственной регистрации права на недвижимое имущество.

ДД.ММ.ГГГГ А.И.П. умер. После смерти А.Г.И. - супруге А.И.П. ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на вышеуказанную земельную долю. 

К.С.А. является собственником земельной доли общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га и пастбищ 

<

данные изъяты> га, кадастровая оценка 

<

данные изъяты> Бга, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления главы администрации Новоселицкого р-на Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ. Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство на право собственности на землю. ДД.ММ.ГГГГ К.С.А. было выдано свидетельство о государственной регистрации права на недвижимое имущество.

Г.И.С. является собственником земельной доли общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га и пастбищ 

<

данные изъяты> га, находящейся в общей долевой собственности на земельном 

<

адрес> Указанную долю Г.И.С. получил в собственность в порядке наследования после смерти отца Г.С.И.. Земельная доля принадлежала наследодателю на основании постановления главы администрации Новоселицкого р-на Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждалось свидетельством о праве собственности на землю, выданным Новоселицким комитетом по земельным ресурсам ДД.ММ.ГГГГ.

З.А.П. принадлежала земельная доля земель сельхозназначения, общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га и пастбищ 

<

данные изъяты> га, находящаяся в общей долевой собственности в 

<

адрес>. Указанную долю З.А.П. получил в собственность в порядке наследования по завещанию после смерти З.М.В.. Земельная доля принадлежала наследодателю на основании постановления главы администрации Новоселицкого р-на Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждалось свидетельством о праве собственности на землю, выданным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Новоселицкого района Ставропольского края ДД.ММ.ГГГГ.

Так как доли в праве не были определены, то З.А.П. совместно с иными собственниками земельных долей А.И.П., К.С.А. и Г.И.С. решили определить местоположение части земельного участка для выделения в счет 4 земельных долей.

ДД.ММ.ГГГГ было дано извещение о проведении собрания участников общей долевой собственности земельного участка с кадастровым №

На общем собрании участников общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №) было единогласно решено: 

- выделить земельный участок в счет 4-х земельных долей для передачи в аренду ООО «Баракат». Предполагается выделить земельный участок в счет 4-х земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни- 

<

данные изъяты> га, пастбищ(- 

<

данные изъяты> га. Предполагаемое местоположение выделяемого земельного участка: 

<

адрес>. Было заказано межевание выделяемого земельного участка.

После фактического выделения земельного участка ДД.ММ.ГГГГ между З.А.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице его представителя Б.В.В., и Г.А.М. был заключен договор купли-продажи. З.А.П. продал Г.А.М. A.M. земельную долю, земель сельскохозяйственного назначения площадью 

<

данные изъяты> га, находящегося в общей долевой собственности. Указанный земельный участок расположен по адресу: 

<

адрес>, территория АОЗТ «Надежда». Земельная доля была продана Г.А.М. A.M. за 

<

данные изъяты> рублей. Зарегистрировать переход права собственности на указанную долю не представилось возможным, так как З.А.П. умер ДД.ММ.ГГГГ. Указанную земельную долю никто по наследству не оформил. О том, что З.А.П. продал земельную долю Г.А.М. A.M., знают многие свидетели, тем более что земельная доля до ее продажи находилась в пользовании ООО «Баракат».

ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером Ф.А.П. был составлен межевой план. Выделенный земельный участок поставлен на кадастровый учет, присвоен новый кадастровый №. В результате межевания площадь земельного участка уточнена и составила 

<

данные изъяты> кв.м.

При обращении истцов за регистрацией права общей долевой собственности на указанный земельный участок в Новоселицком отделе управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю было разъяснено в устном порядке, что регистрация не возможна, поскольку в правоустанавливающих документах указано разное местоположение земельных долей: 

<

адрес>

Все истцы, несмотря на то, что являлись собственниками земельных долей, использовали свои участки обособленно и знали их местоположение, однако провести межевание каждого обособленного земельного участка не стали ввиду того, что общая минимальная площадь земельных участков для сельскохозяйственного производства должна составлять не менее 

<

данные изъяты> га в соответствии с законом Ставропольского края.

Изначально К.С.А. был наделен земельной долей, расположенной на территории АОЗТ «Надежда», которая впоследствии стала использоваться СХА (колхоза) «Дружба».

К.С.А. вместе с другими членам АОЗТ «Надежда» подавал заявление в администрацию Новоселицкого района на получение свидетельства. Сведения о трудовой деятельности в АОЗТ «Надежда» подтверждаются трудовой книжкой колхозника. Согласно записи в трудовой книжке от ДД.ММ.ГГГГ К.С.А. вышел из членов АОЗТ «Надежда» для создания крестьянского хозяйства. После выхода из АОЗТ «Надежда» К.С.А. был выделен земельный участок, который якобы затем выделили для сельскозяйственной артели (колхоза) «Дружба». Однако каких - либо актов о выделении в натуре не составлялось, и земельная доля фактически числилась в общей долевой собственности АОЗТ «Надежда».

АОЗТ «Надежда», являющееся правопреемником прав и обязанностей колхоза им. Тельмана, прекратило деятельность в связи с ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ.

СХА (колхоз) «Дружба» был создан на основании решения общего собрания членовколхоза и зарегистрированПостановлением главы Новоселицкой районной

государственной администрации Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается архивной справкой № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением главы Новоселицкой районной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ. № «О закреплении земель за сельскохозяйственной артелью (колхозом) «Дружба» было постановлено закрепить в обще-долевую собственность сельскохозартели (колхозу) «Дружба» земли общей площадью 

<

данные изъяты> га из них пашни 

<

данные изъяты> га пастбищ территории АОЗТ «Надежда».

СХА «Дружба» также прекратило деятельность ДД.ММ.ГГГГ, что отражено на сайте ФНС России и подтверждается электронной распечаткой от ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом, в настоящее время регистрация права общей долевой собственности на указанный земельный участок за истцами возможно только в судебном порядке.

Истцы: А.Г.И., К.С.А., Г.И.С., Г.А.М. на судебное заседание не явились, от них поступили письменные заявления, в которых они просили рассмотреть дело без их участия, исковые требования признают, просят их удовлетворить. 

В соответствии с п.3 ст. 167 ГПК РФ с учетом мнения представителя ответчика суд считает возможным рассмотреть дело без участия истцов.

Представитель ответчика - администрации муниципального образования села Долиновка Новоселицкого района Ставропольского края М.М.А. по доверенности, чьи полномочия проверены судом, в судебном заседании исковые требования признала, не возражала против их удовлетворения, считая их законными и обоснованными. 

Представители третьего лица - ФГБУ «ФКП Росреестра» по СК на судебное заседания не явились, о причинах неявки суду не сообщили, об отложении дела не просили. О времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом.

В соответствии с п.3 ст. 167 ГПК РФ, а также с учетом мнения представителя ответчика суд считает возможным рассмотреть дело без участия представителей третьего лица. 

Выслушав представителя ответчика, исследовав материалы дела, обозрев оригиналы документов в судебном заседании, оценив доказательства, суд считает исковые требования А.Г.И., К.С.А., Г.И.С., Г.А.М. о признании права собственности на недвижимое имущество в 1/4 доле за каждым подлежащими удовлетворению.

Данный вывод суда основан на следующем:

Согласно свидетельству о государственной регистрации права на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ серии 

<

данные изъяты> № выданному учреждением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Ставропольского края», А.И.П. является собственником земельного участка, земельной доли, общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га, пастбищ 

<

данные изъяты> га, назначение: земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, адрес (местоположение): 

<

адрес>, запись о регистрации №. Документом-основанием для выдачи данного свидетельства является постановление главы администрации Новоселицкого района Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство на право собственности, серия 

<

данные изъяты>, № от ДД.ММ.ГГГГ, выдан Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Ставропольского края. 

ДД.ММ.ГГГГ А.И.П. умер, что подтверждается свидетельством о смерти серии 

<

данные изъяты> №, выданным отделом записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Новоселицкому району. После смерти А.И.П. Врио нотариуса Новоселицкого района Ставропольского края Г.Д.С. А.Г.И. - супруге А.И.П. ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на вышеуказанную земельную долю. 

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно п.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с ч.1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

К.С.А. на основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» и постановления главы Новоселицкой районной государственной администрации Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Новоселицкого района ДД.ММ.ГГГГ приобрел право общей долевой собственности на земельную долю №, 

<

данные изъяты> балло-гектаров, сельхозназначения, для сельхозпроизводства, сельхозугодий 

<

данные изъяты> га, из них: пашни 

<

данные изъяты> га, по адресу: сельхозартель (колхоз) «Дружба», что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной регистрационной службы по Ставропольскому краю К.С.А. было выдано свидетельство о государственной регистрации права серии 

<

адрес>, на земельный участок, земельную долю, общей площадью 

<

данные изъяты> га, в т.ч. пашни - 

<

данные изъяты> га, пастбищ - 

<

данные изъяты> га, назначение: земли сельскохозяйственного назначения; кадастровый №, адрес (местоположение): 

<

адрес>, запись регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ. 

Г.И.С. на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданного нотариусом Новоселицкого районного нотариального округа Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти отца Г.С.И., умершего ДД.ММ.ГГГГ, является собственником земельной доли общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни 

<

данные изъяты> га и пастбищ 

<

данные изъяты> га, находящейся в общей долевой собственности на земельном 

<

адрес>. Указанную долю Г.И.С. как наследник первой очереди получил в собственность в порядке наследования после смерти отца Г.С.И.. Земельная доля принадлежала наследодателю на основании постановления главы администрации Новоселицкого р-на Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждалось свидетельством о праве собственности на землю, выданным Новоселицким комитетом по земельным ресурсам ДД.ММ.ГГГГ.

З.А.П. на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию серии 

<

данные изъяты> №, выданного нотариусом по Советскому районному нотариальному округу Ставропольского края А.Г.А. ДД.ММ.ГГГГ, после смерти З.М.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, приобрел право на земельную долю земель сельхозназначения, общей площадью 

<

данные изъяты> га, находящаяся в общей долевой собственности в 

<

адрес> Земельная доля принадлежала наследодателю на основании постановления главы администрации Новоселицкого р-на Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждалось свидетельством о праве собственности на землю, выданным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Новоселицкого района Ставропольского края ДД.ММ.ГГГГ.

Во исполнение ст. 13 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от ДД.ММ.ГГГГ собственники земельных долей: А.И., К.С.А., Г.И.С., З.А.П. известили о своем намерении провести кадастровые работы по выделу земельного участка в счет 4-х долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> по направлению на юго-восток от ориентира центр 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

Судом было установлено, что так как доли в праве не были определены, то З.А.П. совместно с иными собственниками земельных долей А.И.П., К.С.А. и Г.И.С. решили определить местоположение части земельного участка для выделения в счет 4 земельных долей.

ДД.ММ.ГГГГ было дано извещение о проведении собрания участников общей долевой собственности земельного участка с кадастровым №

Согласно протоколу общего собрания участников общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым № от ДД.ММ.ГГГГ было единогласно решено: выделить земельный участок в счет 4-х земельных долей (принадлежащих: А.И., К.С.А., Г.И.С., З.А.П.) для передачи в аренду ООО «Баракат». Предполагается выделить земельный участок в счет 4-х земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га, в том числе пашни - 

<

данные изъяты> га, пастбищ- 

<

данные изъяты> га. Предполагаемое местоположение выделяемого земельного участка: 

<

адрес> 

После фактического выделения земельного участка ДД.ММ.ГГГГ между З.А.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице его представителя Б.В.В., и Г.А.М. был заключен договор купли-продажи. З.А.П. продал Г.А.М. A.M. земельную долю, земель сельскохозяйственного назначения площадью 

<

данные изъяты> га, находящегося в общей долевой собственности. Указанный земельный участок расположен по адресу: 

<

адрес> Земельная доля была продана Г.А.М. A.M. за 

<

данные изъяты> рублей. 

Зарегистрировать переход права собственности на указанную долю не представилось возможным, так как З.А.П. умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сообщению нотариуса Новоселицкого районного нотариального округа Г.С.В. от ДД.ММ.ГГГГ исх. № следует, что после смерти З.А.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось, свидетельство о праве на наследство не выдавалось.

ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером Ф.А.П. был составлен межевой план. Выделенный земельный участок поставлен на кадастровый учет, присвоен новый кадастровый №. В результате межевания площадь земельного участка уточнена и составила 

<

данные изъяты> кв.м, что подтверждается кадастровым паспортом земельного участка (выпиской из государственного кадастра недвижимости) №.

Между тем, из имеющихся в материалах дела правоустанавливающих документов следует, что местоположение земельных долей разное: 

- местоположение земельной доли, принадлежащей А.И.П.: 

<

адрес>

местоположение земельной доли принадлежащей Г.А.М. A.M. (З.А.П.): находящейся в общей долевой собственности в 

<

адрес>

местоположение земельной доли принадлежащей Г.И.С., находящейся в общей долевой собственности на земельном массиве 

<

адрес>;

местоположение земельной доли принадлежащей К.С.А.: 

<

адрес>.

Изначально К.С.А. был наделен земельной долей, расположенной на территории 

<

адрес>».

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», постановлениями Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" и от ДД.ММ.ГГГГ N 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" в 1992-1995 годах была произведена приватизация сельскохозяйственных угодий колхоза им. Тельмана расположенного в с. Долиновка Новоселицкого района Ставропольского края, реорганизованного путем преобразования ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации Новоселицкого района № в акционерное общество закрытого типа «Надежда» Новоселицкого района Ставропольского края. Данная приватизация была осуществлена путем деления сельскохозяйственных угодий на условные земельные доли, без определения границ на местности, с передачей земли гражданам на праве общей долевой собственности.

Пунктом 5 Указа Президента РФ от 27.10.1993 N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" было установлено, что каждому члену коллектива сельскохозяйственного предприятия, которому земля принадлежала на праве общей совместной или общей долевой собственности, выдавалось свидетельство на право собственности на землю по форме, утвержденной данным Указом, с указанием площади земельной доли (пая) без выдела в натуре. Это свидетельство необходимо было зарегистрировать в регистрационной (поземельной) книге.

На основании Указа Президента РФ от 27.10.1993 N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" главой администрации Новоселицкого района Ставропольского края было принято постановление №526 от 24.11.1994 года, согласно которого выдавались членам А.О. «Надежда» (АОЗТ «Надежда») свидетельства на право собственности на земельную долю в составе общей долевой собственности.

Основанием возникновения права собственности на земельную долю являлось решение органов местного самоуправления о передаче земель в общую долевую собственность участников сельскохозяйственной организации (п. 18 Постановления Правительства РФ от 01.02.1995 N 96 "О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев, что не противоречит пункту 2 статьи 7 Закона РСФСР от 24.12.1990 N 443-. 1 "О собственности в РСФСР").

К.С.А. вместе с другими членам АОЗТ «Надежда» подавал заявление в администрацию Новоселицкого района на получение свидетельства. Сведения о трудовой деятельности в АОЗТ «Надежда» подтверждаются трудовой книжкой колхозника. Согласно записи в трудовой книжке от ДД.ММ.ГГГГ К.С.А. вышел из членов АОЗТ «Надежда» для создания крестьянского хозяйства. После выхода из АОЗТ «Надежда» К.С.А. был выделен земельный участок, который якобы затем выделили для сельскозяйственной артели (колхоза) «Дружба». Однако каких - либо актов о выделении в натуре не составлялось, и земельная доля фактически числилась в общей долевой собственности АОЗТ «Надежда».

АОЗТ «Надежда», являющееся правопреемником прав и обязанностей колхоза им. Тельмана, прекратило деятельность в связи с ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ.

СХА (колхоз) «Дружба» был создан на основании решения общего собрания членовколхоза и зарегистрированПостановлением главы Новоселицкой районной

государственной администрации Ставропольского края № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается архивной справкой № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением главы Новоселицкой районной государственной администрации от 23.07.1998г. № «О закреплении земель за сельскохозяйственной артелью (колхозом) «Дружба» было постановлено закрепить в обще-долевую собственность сельскохозартели (колхозу) «Дружба» земли общей площадью 

<

данные изъяты> га из них пашни 

<

данные изъяты> га, 

<

данные изъяты> га пастбищ территории АОЗТ «Надежда».

СХА «Дружба» также прекратило деятельность ДД.ММ.ГГГГ., что отражено на сайте ФНС России и подтверждается электронной распечаткой от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 15 ФЗ от 24.07.2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В соответствии со статьей 25 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". (п.1 ст. 26 ЗК РФ).

Оборот земель сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". Образование земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения регулируется настоящим Кодексом и Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения". (п.6. ст. 27 ЗК РФ).

Согласно положений ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в частности из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Защита гражданских прав осуществляется путем признания права (ст. 12 ГК РФ). 

Согласно ст. 59 ЗК РФ признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке. Судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю или сделки с землей в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней (п. 1 ст. 131 ГК РФ).

В соответствии с п.1 статьи 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу п.2 данной нормы права собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

В силу части 1 статьи 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Согласно статье 18 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими, они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

В соответствии со статьей 36 Конституции РФ граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю.

Защита гражданских прав осуществляется путем признания права (ст. 12 ГК РФ). 

Таким образом, в настоящее время регистрация права общей долевой собственности на указанный земельный участок за истцами возможно только в судебном порядке.

Достоверность и достаточность представленных суду доказательств, документов, письменных доказательств, имеющихся в деле, судом проверялись и признаны допустимыми, в качестве средств обоснования выводов суда.

При оценке документов и иных письменных доказательств суд проверял, что такие документы и письменные доказательства исходили от органов, уполномоченных представлять данный вид доказательства, подписаны лицом, имеющим право скреплять документы подписью, содержат все другие неотъемлемые реквизиты данного вида доказательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.18,36, 46 Конституции РФ, ст.ст.12, 131, 209 ГК РФ, ст.ст.15,59 ЗК РФ, ст.ст. 9, 12, 14 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования А.Г.И., К.С.А., Г.И.С., Г.А.М. о признании права собственности на недвижимое имущество - удовлетворить.

Признать за А.Г.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, К.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, Г.И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, и Г.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, общей площадью 

<

данные изъяты>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, местоположение: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> доле за каждым.

Решение суда является основанием регистрации права общей долевой собственности на указанный земельный участок в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Новоселицкий районный суд в течение месяца со дня его вынесения.

В окончательной форме решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Н.Н. Живницкая